17 Ibn ‘Ashur, “Maqasid al-Syari‘ah al-Islamiyyah, (Qatar: Wizarat al-Awqaf wa al-Syu’un al-Islamiyyah,
1425) 3: 335.

18 Muhammad Tahir, “Use of Hiyal in Islamic Finance and Shariah Legitimacy,” Journal of Islamic Business
and Management 1(1), (2011), 70-92.

19 Ibn Qayyim, I‘lam al-Muwaqi‘in ‘an Rab al-‘alamin, (Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1411H/1991M).

Muhammad Izzul & Mohamad Taqiuddin / Online Journal of Research in Islamic Studies 6(1) (2019): 43-59

48

hiyal ghayr mashru‘ah dengan mengemukakan contoh-contoh yang berkaitan.20 Justeru,

penolakan elemen hiyal oleh fuqaha mazhab Maliki dan dan Hanbali adalah terhadap hiyal yang